
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 23Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0581 DE 06 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Memorando de nº 521/2019-GCPC/DGTES/
SESPA.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/06/2019, a servidora MARIANA BARREIRA 
MENDONÇA, cargo PSICÓLOGO, matrícula n° 5903321/1, do DEPARTA-
MENTO DE RECURSOS HUMANOS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 0582 DE 07 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/244230.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 24/05/2019, o servidor PÉRICLES FERREI-
RA TEIXEIRA JÚNIOR, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 
5889749/1, da UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para o CEN-
TRO SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 0583 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/207301.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 17/06/2019, a servidora MÁRCIA MARIA NUNES 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
55586430/1, do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para a UNI-
DADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com atuação na Unidade de 
Acolhimento Temporário.
PORTARIA N° 0584 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/255897.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ALESSANDRA SIMÕES GROTTI, matrícula n° 
51855797/2, cargo COMISSIONADO, na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, com atuação no Centro de Especiali-
dades Odontológicas/CEO.
PORTARIA N° 0585 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/255888.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA DE NAZARÉ CARVALHO CABRAL TAVARES, ma-
trícula n° 57223136/2, cargo COMISSIONADO, na UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, com atuação no Centro 
de Especialidades Odontológicas/CEO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
10.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 443151

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 540 DE 06 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER a servidora LAURA JULIANA LIMA DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 108731/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada na Divisão de 
Vigilância a Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Julho de 2019 a 14 de Agosto de 2019, referente ao triênio 08 de Agosto 
de 2010 a 07 de Agosto de 2013.
PORTARIA Nº 544 DE 06 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor CLAISOM ROSANO SILVA MARTINS, Id. Funcional 
nº 54196716/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado 
no Departamento de Administração e Serviços, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referen-
te ao triênio 12 de Novembro de 2008 a 11 de Novembro de 2011.
PORTARIA Nº 542 DE 06 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER ao servidor ALBERTO LOPES BEGOT, Id. Funcional nº 79189/1, 
ocupante do cargo de MEDICO VETERINARIO, lo tado no Departamento de 
Controle de Endemias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao triênio 23 de Junho 
de 1999 a 22 de Junho de 2002.

PORTARIA Nº 541 DE 06 DE JUNHO DE 2019
CONCEDER a servidora GERTRUDES VIOLANTE FEIO CUNHA, Id. Funcio-
nal nº 57197606/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo-
tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 15 de Julho de 2019 a 13 de Agosto de 2019, refe-
rente ao triênio 21 de Maio de 2014 a 20 de Maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.06.2019
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 442832

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 29/SESPA/2019

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos do 
Programa Componente Especializado de Assistência Farmacêutica, por um 
período de 12 (doze) meses.
Observação: Considerando a necessidade de alteração no Anexo I-A do 
Edital, em virtude de exclusão do item 22 do referido Pregão, com a aber-
tura marcada para o dia 17/06/2019 às 10h00min, segue nova data e 
hora para realização do certame:
DATA DA ABERTURA: 26/06/2019.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908299
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0149001381/0103001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a prego-
eira responsável, através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 07 junho de 2019.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA /SESPA

Protocolo: 442707

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 557 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/240857.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CLAUDIO ADONAL COSTA DE LEAO, 
ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE Id. Funcional nº 724637/1, 
lo tado no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, a contar de 
08/05/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento 
de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 443110
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTA-

DO DO PARÁ.
RESOLUÇÃO Nº 39, DE 28 DE MAIO DE 2019.

- A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará 
– CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a responsabilidade constitucional do Sistema Único de 
Saúde de ordenar a formação de recursos humanos para a área de saúde 
e de incrementar, em sua área de atuação, o desenvolvimento científi co 
e tecnológico.
 - Considerando a Lei 8080/90, de 19 de setembro de 1990, em seu artigo 
14 que trata da criação e funções das comissões permanentes de integra-
ção entre os serviços de saúde e as instituições de ensino.
- Considerando a PORTARIA Nº 1.996, de 20 de agosto de 2007, que 
dispõe sobre as diretrizes para a implementação da Política Nacional de 
Educação Permanente em Saúde.


